

Kempeleenlahdelta Atlantille

Gigli lauloi Buenos Airesissa ja kahvi kelpasi mukulakiviuksiksi

— Terveisiä Argentinasta, kertoi Riian, jonka koko ulkonäkökin todisti väitteen puolesta, että hän on tänä vuonna nähnyt ja elänyt kaksi kevättä. Puhuttelijamme on "vanha" ja vannoutunut pohjoispohjalainen, tohtori Pentti Halmetoja, joka muutamia päiviä sitten saapui valtameren takaa Göteborgin ja sieltä Tukholman kautta Turkuun ja Ouluun.

Juttu lähti luistamaan niinkuin ainakin kahden vanhan "botnialaisen" tavatessa. Nimimerkki oli pelkkänä korvana, sen mitä välillä jotain kyseli ja ihmetteli. Tapasimme tri Halmetojan kanssa viimeksi elokuussa eräänä sinipunertavana iltana Kempeleenlahdella. "Laiva" ei ollut suuren suuri olipahan kaikkien oulunsalolaisten ja saunarantalaisvarjakkalaisten tuntema moottorivene Saio. Moottorialus oli sekini laiva, jolla tohtorimme eräänä elokuun iltana lähti purjehtimaan suureen maailmaan, M/S Ecuador, ruotsalaisen Johnsson-linjan n. 8000 tonnin laiva, joka kuljetti ruotsalaista tavaraa Argentiinaan ja otti

31 matkustajaa, vain I lk:aan. Mutta niinpä sitten sillä laivalla kelpasikin matkustaa. Mm. ruoan suhteen sai olla varuillaan, jotta ei lihonnut muodotmaksia. Kolme viikkoa kesti merimatka joka suuntautui Kanaria-saarten kautta. Menomatkan merkittävyyksistä mainittakoon keinotekoinen uima-allas laivan kannella, lankuista ja valtavasta presusta tehty, johon laiva koko ajan pumppasi vettä. Ja hauska oli kuulemma uusia tuttavuuksia lentokalajien kanssa — tri Halmetoja kun oli jo kymmenen vuotta sitten laivalääkäriinä Suomen Joutsenella jolloin käytiin mm. Argentinassa, Brasiliassa ja Marokossa.

Haastateltavamme vakuutti, että me suomalaiset erehdymme, kun me Tukholmaan ja yleensä Ruotsiin tullessamme kuvittelemme joutuneemme nykyajan paratiisiin. Kolmimiljoonainen Buenos Aires on sentään aivan toista. Siellä ei ole puutetta mistään, ei vaatteista, kenkistä, ei ruoasta, juomasta. Siellä syödään ensinnäkin paljon ja ihmiset ovat hyvinvoivia, vaikka rikkaat ovatkin

Kempeleenlahdelta..

(Jatk. 1:lta siv.)

erikseen ja köyhät myös, koska, joskohta kaikkea muuta on, niin rahasta on puutetta. Mutta kahvia riittää rajattomasti. Sitä on koko satama-alueella ja laajalti muuallakin niinkuin pikkukiveä maassa eikä kukaan vaivaudu poimiin. Kahdella Ruotsin kruunulla saa kilon. Ruotsin kruunu on hyvässä huurossa, mutta dollari on sentään paras markka. Muista yleisistä huomioista mainittakoon, että Oulun tytöt kuulemma saavat olla ylpeitä näöstään — poikamiehenä ei tohtori tätä olisi kertonut, ellemmme olisi kysynyt, tuskin olisi muistanutkaan. Mutta sitten ovat tietysti erikseen todelliset tummat kaunotarit, jotka häikäisevät.

Kahvista puheen ollen. Haastateltavalla oli ollut tilaisuus käydä mm. Santosessa, Riassa ja Bahiassa, jonne viimemainittuun tehtiin matka bussilla yli mahtavien vuorten ja ohi huimien kuiluhien, niin korkealla että pilvi nieli auton ja peitti auringon. Bahiassa joutui hän merkilliseen "temppeleihin", sellaiseksi hän sitä ensin luuli, kupolirakennukseen, joka lopulta osoittautui — kahviparlamentiksi. Siellä ostajat istuivat kehässä pienten pöytien ääressä ja sinne saapivat kehän keskelle myyjät eri laatuineen.

Omanikin ammattikuntansa edustajien tri Halmetoja kuukauden oleskelunsa aikana tutustui erään ruotsalais-argentinalaisen tri Fogelströmin opastuksella. Ammattikunta tuntuu ensinnäkin olevan varsin hyvin palkattua, koska lääkäreillä yleensä on omat autot ja tri Filla, joka harrasti lentämistä, oli oma lentokone, jolla suomalaisemmekin pari kertaa nousi ilmaan katsellakseen silmäkantamatonta campoa, jolla hyvärotuinen karja kulki laitumella teurastusta odottaen. Ei siellä lypsökarjan lihaa syödä, ei, vasikkaa vain!

Urheilusta tuli myös puhe, kuinkas muuten, kun on kaksi aktivistia puheissa. Kaikilla klubeilta on omat komeat talonsa ja harjoitushuoneustonsa, mutta niihin ei ei-jäsen pääse. Eräs N.M.K. Yläinen hankki lopulta suomalaiselle kuukauden jäsenkortin oman seuransa 8-kerroksiseen klubitaloon, jossa oli kaikki, mitä ajatella saattaa mm. urheilun alalta, uima-allas, paini-, nyrkkeily-, pallo- jne. salit, shakkihuoneet, joissa vallitsi täydellinen hiljaisuus, lukusalit mahtavine nojatuoleineen jne. Urheiluharrastus oli suuri mutta asiaa ei oteta vakavasti, kuten meillä, joten hyviä urheilijoita on vähän, pikajuoksijoita esim kvllä, joilla Argentiina olympialaisissakin voi yllättää. Painitaso oli heikko ja kun huhu suomalaisesta mestari-

painijasta — huom — levisi, kutsuttiin naapuriklubeistakin opinottajia. Kullakin lailla on oma valmentajansa ja opettajansa, professoriksi kutsuttu, mm. jiu-jiitsulla kiinalainen "professori"!

Lopuksi pieni kuvaava juttu etelämaista temperamentista. Maatahan hallitsee, kuten olemme kertonut, suomalais-ouluunperäinen Peron. Maassa on vain kaksi puoluetta, peronilaiset ja anti-peronistit — kommunisteilta on pääsy kielletty. No, oli kevään viimeinen opera ja tohtori sonnustautui frakkiin, jonne ei tullut kysymykseen mutta häntä kehoitettiin kätkemään asunsa takin alle ja jättämään pyttynsä kotia, koska Peron puhui ja kansa liikehti ja edellisellä kerralla Peronin puhuessa väkijoukko huvikseen oli mukiloinut muutaman frakkipukuista mielenosoituksena rikkaita vastaan. Tohtori lähti, mutta näytös olikin peruutettu. Sensijaan hän sai nähdä ja kuulla Giglin, itse Beniaminon, ja sinä olikin elämästä. Vaikka mestari onkin jo kuusissakymmenissä hän osaa laulaa ja esiintyä valloittavasti.

Ja sitten alkoi kotimatka yli valtameren sinisten aaltojen.

Ja Suomen lähetystöstä oli tietysti terveisiä Ouluun, hammaslääkäri KP:lle.

P a n u.